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B e t æ n k n i n g  

over 

I. forslag ti l  lov o m  søfar tsuddannelse  og 

I I .  forslag ti l  lov om Søfartens Fællesråd.  

(Afgivet af udvalget den 1. marts 1967). 

Udvalget har holdt 7 møder og herunder 
haft samrad med handelsministeren. Udval- 
get har endvidere aflagt besøg på Køben- 
havns Navigationsskole samt efter ind- 
bydelse fra Det Østasiatiske Kompagni AIS 
beset dette selskabs seneste nybygning 
M/S 홢Arosia". 

Udvalget har modtaget mundtlige og/eller 
skriftlige henvendelser fra: Danmarks Rede- 
riforening, Danmarks Skibsførerforening, 
Dansk Navigationslærerforening, Dansk 
Styrmandsforening, Maskinmestrenes For- 
ening, Radiotelegrafistforeningen af 1917, 
Søfyrbødernes Forbund og Arbejdsløsheds- 
kasse i Danmark, Sømændenes Forbund i 
Danmark og Sø-Restauratørernes Forbund 
i Danmark. 

Ud over de 2 lovforslag, der hermed 
afgives betænkning over, har udvalget tillige 
behandlet det af handelsministeren sam- 
tidigt fremsatte forslag til lov om ændringer 
i lov om skibes bemanding. Når udvalget 
ikke har set sig i stand til at afgive betænk- 
ning over samtlige 3 lovforslag på én gang, 
skyldes dette, at man fra flere af søfarts- 
organisationerne har modtaget så omfat- 
tende forslag til ændringer i de gældende 
og foreslåede bemandingslovsregler, at det 
ikke på indeværende tidspunkt har- været 
praktisk muligt hverken at få de spørgs- 
mål, man i denne forbindelse har været 
nødt til at stille. handelsministeren, besva- 
ret eller i det hele tage stilling til beman- 
dingslovsforslaget. 

Da det samtidig er udvalgets opfattelse, 
at gennemførelsen af de 2 lovforslag om 
henholdsvis søfartsuddannelse og Søfartens 
Fællesråd er af hastende karakter, har 

handelsministeren efter aftale med udvalget 
stillet nedenstående ændringsforslag til for- 
slaget til lov om søfartsuddannelse, hvoraf 
hovedparten alene er en konsekvens af, 
at kun de to nævnte forslag foreslås gennem- 
ført på nuværende tidspunkt. Om de en- 
kelte ændringsforslags indhold henvises i 
øvrigt til de ledsagende bemærkninger. 

Udvalget fortsætter den påbegyndte be- 
handling af forslaget til lov om ændringer 
i lov om skibes bemanding. 

Ad I. forslag til lov om søfartsuddannelse. 
Udvalget har drøftet, hvorvidt der skal 

opstilles særlige kvalifikationskrav for den 
nye stilling som direktør for søfartsuddan- 
nelsen. I denne forbindelse har handels- 
ministeren oplyst, at den hidtidige stilling 
som navigationsdirektør indtil 1941 --- 
bortset fra en konstitutionsperiode fra 
1921-28 홢 har været beklædt af tidligere 
søofficerer. De to seneste indehavere af 
stillingen som navigationsdirektør, der er 
udnævnt henholdsvis 1941 og i 1956, har 
begge gennemgået den for na viga tiOllS- 
lærere krævede uddannelse og har i en 
årrække været ansat som navigationslærere. 
De pågældende har endvidere været for- 
mænd for navigationseksamenskommissio- 
nen, hvortil efter den dagældende lovgiv- 
ning udkrævedes højere nautisk uddan- 
nelse, ! 

I den nugældende lov 0111 nautiske eksa- 
miner er det ikke direkte foreskrevet, at 
navigationsdirektøren skal have uddan- 
nelse som navigatør, men dette følger 
indirekte af lovens § 11, hvori bestemmes, 

10 Udvalgenes betænkninger m. m. 


